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Study programme: Computer Science

Specialization: General Computer Science

Prague 2012

I would like to thank to my supervisor, Tomáš Petř́ıček, for his help with writing
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Introduction
Wiki websites running on the MediaWiki software (such as Wikipedia) offer
an Application Programming Interface (API) for programmatic access to their
database. Since MediaWiki contains many functions, the API is extensive too: the
core installation contains over seventy “modules” and more are available through
extensions. Each module represents a function available from the API. Modules
accept parameters in the form of key-value pairs and return a structured response
in one of the supported formats, including XML.

Because of the size of the API, accessing it from programming languages is
not easy. Two basic approaches are possible: static and dynamic:

• The dynamic approach is to create a thin library around the API modules:
let the user specify the names of the parameters and their types and return
the response in a dynamic manner, possibly as an associative array, or
something like XML Document Object Model (DOM).
This way, the user is responsible for the correctness of his query and for
correct processing of the response. Also, it is hard to discover what the
possible parameters are, what values can they have and what form of response
to expect. This can lead to excessive use of the documentation or a “trial
and error” approach.

• The static approach is to create an extensive (or “thick”) library that contains
methods tailored for every module, each returning a different statically-typed
result.
This way, many of the errors the user could make will result in a compile-
time error and the development environment can also advise the user what
options are available.
But this approach is also inflexible: if the user wants to use something the
library was not made for, he cannot. Differences like this can be caused by
different versions of the software, different sets of installed extensions, or
just by different configuration.
Another question with the static approach is how to represent the parameters
in code. Most modules have many optional parameters, and so presenting
them to the user in an understandable manner might be a challenge.
One more problematic part is how to represent choosing which properties
to return in the result. A list of strings representing the chosen properties
might be suitable for the dynamic approach, but not so much for the static
one.

This work introduces the LinqToWiki library and related tools that try to
solve all those problems using the C# language and the .NET platform.

The dynamic vs. static issues are solved by automatically generating statically
typed code based on the metadata the API provides about itself. The code
generation is performed using Roslyn, which is a new implementation of a compiler
for the C# language written in C#.

3

The problems specific to the static approach are solved by using Language
Integrated Query (LINQ): a set of features of the C# language and the .NET
Framework, that is useful for representing queries and their translation into
another form.

The library also abstracts away some other aspects of the API, like paging of
the results.

Key contributions
The key characteristics that make the LinqToWiki library novel, when compared
with similar querying libraries are:

• Using different types in different LINQ operators (specifically in select,
where and orderby)

• Allowing different operators for different queries (i.e. allowing sorting and
generator queries only for some modules and disallowing sorting twice in
one query)

• Using code generation to achieve statically-typed queries

Another important aspect of this work was creating a patch for MediaWiki to
describe results of API modules, which was accepted by MediaWiki developers
and is now running on all Wikimedia wikis, including Wikipedia.

Structure of this work
Chapter 1 explains what is the goal of the LinqToWiki library. Chapter 2 describes
libraries and APIs that were important for creating this work. Specifically, those
are the MediaWiki API (Section 2.1), LINQ (Section 2.2) and Roslyn (Section 2.3).
Chapter 3 talks about changes that were made to MediaWiki, to make LinqToWiki
possible. Chapter 4 describes the library itself, and the projects it consists of.
Chapter 5 mentions some ways in which the library could be further improved.
Chapter 6 describes other libraries for accessing MediaWiki API.

Appendix A describes the contents of the enclosed CD.
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1. Problem analysis
The goal of the LinqToWiki library is to be able to express requests using the
MediaWiki API in a way that is readable, discoverable, checked by the compiler
for correctness as much as possible and also flexible with regards to changes.

This is achieved by generating classes specific for each module and using them
in LINQ queries.

Querying data in C# LINQ is a way of querying various data sources from
the C# language. The two most commonly used variants are LINQ to Objects,
and various versions of LINQ for Structured Query Language (SQL) databases.
LINQ to Objects is used for querying in-memory data, like arrays. There are
several widely-used libraries for accessing SQL databases using LINQ, including
LINQ to SQL, LINQ to Entities and NHibernate.

In all versions of LINQ, the queries look the same. For example:
from product in products
where product.Price > 500

&& product.InStock
join category in categories on product.Category equals category
orderby product.Price
select product.Name

A query like this is translated into a sequence of method calls that take their
parameters in the form of lambda expressions.1 For example, the where part of
the above query is translated into:
products.Where(product => product.Price > 500 && product.InStock)

The commonalities between LINQ to Objects and SQL LINQ libraries are that
the full range of operators is available and that all properties of the queried type
are available in all of them.

Querying MediaWiki The situation with the MediaWiki API is different in
several ways:

1. It does not support queries represented by many of the LINQ operators,
including join and group by.

2. Some of the modules do not support sorting, some do. Of those that do
support sorting, some allow specifying the sort key, others only the direction.

3. The sets of properties that are available for filtering, sorting and selecting
are all different.
For example, the blocks module does support specifying the direction, but
not the property to sort by. Its set of properties that can be used for filtering
includes Ip (the Internet Protocol (IP) address of the blocked user), but not

1 Lambda expressions are a way to create unnamed (anonymous) functions. Parameter list
of the function is specified on the left side of the => operator, result of the function is computed
by the expression on its right side. Types of the parameters and the return type do not have to
be specified, if they can be inferred.
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ById. On the other hand, properties that can be used for selecting include
ById (ID of the user who performed the block), but not Ip.

4. There are modules used for queries about a set of pages. Those pages can
be from a hard-coded list or a result from some other module.
An example of such module is categories, which returns the list of cate-
gories of each page specified in the input list.

5. There are also parameters that do not fit into the LINQ model well. Some
of them are required, some are not.
These parameters usually modify which items appear in the output, but
they are not just a filter from some larger lists. Examples of such pa-
rameters are the required parameter search of the search module (which
specifies what string to search for) or the optional parameter title of the
categorymembers module (which decides what category to enumerate; this
parameter is not required, because the parameter pageid can be used instead
of it).

The goal is to be able to represent all valid queries, while invalid queries should
cause a compile-time error.

Specifically, unsupported operators (like join and group by) should cause an
error for all modules, while the orderby clause should cause an error only for the
modules that do not support sorting.

Also, all operators should support only those properties that are actually
supported by the API. So, for example for the blocks module, the following
query should compile and execute fine:
from block in wiki.Blocks()
where block.Ip == "8.8.8.8"
orderby block descending
select block.ById

This is because
• limiting the query by the blocked IP address,
• sorting without specifying the key and
• selecting the ID of the user who performed the block

are all allowed, while the following query should cause three errors:
from block in wiki.Blocks()
where block.ById == 1234
orderby block.Expiry descending
select block.Ip

Here,
• limiting by the ID of the user who performed the block,
• sorting by the expiration date and
• selecting the IP address

are all impossible. (Actually selecting the IP address of the blocked user is possible,
but the information is contained in properties with different names.)

6

1.1 Alternatives
Using statically typed methods and custom LINQ provider is not the only way a
library like this could be built in C#. Some of the alternatives include:

• Using strings for everything
This is probably the simplest way to write a library for MediaWiki API. It
means parameters and their names (including those specifying which module
to use) are specified as a collection of string key-value pairs.
For example, the query from the previous section would look something like:
wiki.Query(new Dictionary<string, string>

{
{ "list", "blocks" },
{ "bkip", "8.8.8.8" },
{ "bkdir", "older" },
{ "bkprop", "byid" }

})

The main disadvantage of this approach is there is no checking of the query:
any mistake in the query won’t be found out until the query is actually
executed. It also means autocompletion cannot help the user in finding out
which parameters are available.
In such implementation, the result of the query will be also some sort of
dictionary (indexed by names of result properties), which has the same kind
of problems as using strings for parameter names.
Some modifications are possible, for example having a special parameter for
the module prefix (bk in the above example), which would make the code
less repetitive. But such changes will not fix the fundamental problems with
this approach.

• Using dynamic

C# 4.0 supports dynamic typing using the special type dynamic. When
using that, C# acts similarly as dynamic languages. This means methods
and their parameters do not have to be declared before they can be used.
For example, the same query used previously could look like this using
dynamic:
dynamic wiki = ...;
wiki.ListBlocks("bk", ip:"8.8.8.8", dir:"older", prop:"byid")

For this query to work, the library does not need any knowledge about the
blocks module or its parameters.
This query is much more succinct than the string version (although part of
that is because of extracting the prefix, which could be done with strings
too, as mentioned). But it suffers from the same issues: mistakes cannot be
detected at compile time and autocomplete will not be able to help.
In this case, the returned object will be also dynamic, with the same
advantages and disadvantages.
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One interesting consequence of using dynamic is that it means LINQ cannot
be used. Some of the reasons for this are that dynamically invoked methods
cannot have lambdas as their arguments (at least not directly) and that
expression trees do not support dynamic.


[…]

provider for two modules (search and opensearch) from the MediaWiki
API. A query using this library looks like this:
from wikipedia in datacontext.OpenSearch
where wikipedia.Keyword == "linq"
select wikipedia

This query provider is very limited in that it supports only Where(), Take()
and Skip() methods (the select clause in the above code is actually not
compiled into a call to the Select() method). Other LINQ methods are
attempted to be ignored and often cause exceptions at runtime.
Also, the where clause has to be in a very specific shape: it can use only
the Keyword property, even though the query object has other properties.
On the other hand, objects in the resulting collection have the Keyword
property, even though it is always null. This is because with IQueryable,
the type of the result is the same as the type used in where.
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Conclusion
The goal of this work was to implement a C# library to access the MediaWiki
API in a way that is readable, discoverable, strongly-typed and flexible.

These goals were successfully accomplished using a custom LINQ provider and
code generation with Roslyn CTP:

• Code written using LinqToWiki is readable: non-query modules are accessed
using simple methods, with parameters usually given as named parameters
of the method.
Query modules use LINQ methods or LINQ query expressions, which should
be readable to any C# programmer. Although the fact that even parameters
that do not filter the results go into Where() can be confusing.
The syntax for prop modules, with LINQ queries inside Select(), usually
following another LINQ query, can be quite complicated, but we believe
it describes the meaning of the code quite well, so it should still be fairly
readable.

• The various actions possible through LinqToWiki are highly discoverable:
every action begins in a single point – the Wiki class. An IDE, such as
Microsoft Visual Studio, can then show the user the available actions, along
with their description, through autocompletion (called IntelliSense in Visual
Studio).

• The whole library is strongly-typed: accessing modules, setting their param-
eters and then accessing their results never involves using string constants,
that would represent some module, parameter or result property. This is
because actual types with methods, method parameters and properties are
used.
Thanks to this, the chance for user error when using this library is greatly
lowered.

• The library is flexible: If some module in the API of a wiki changes (which
happens regularly), the library should be still usable. This is achieved by
regenerating code for the wiki.
The same principle also applies to different wikis. If the modules in several
wikis differ, code can be generated for each wiki separately.

Probably the biggest difference between the original goal and the final library
is naming. Names of types, methods, method parameters and properties should
follow the .NET naming guidelines, but this was not done, because we could not
separate names from the API into words.
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Sample queries
Following are samples of queries of different modules using LinqToWiki. They
show how some of the goals of this work have been achieved.
string diff = wiki.compare(fromrev: 486474789,

torev: 487063697)
.value;

This query compares the text of two revisions and returns differences between
them. It shows that queries for modules that return a single item take their
parameters as named method parameters and directly return their result.
var pages = wiki.Query.querypage(querypagepage.Uncategorizedpages)

.ToList();

This query returns a list of uncategorized pages, as provided by the spe-
cial page Special:UncategorizedPages. It shows that required parameters to
list-returning modules are given as method parameters and that ToList() (or,
alternatively, ToEnumerable()) has to be called on the result before it can be
used.
var pages = (from cm in wiki.Query.categorymembers()

where cm.title == "Category:Query languages"
&& cm.type == categorymemberstype.subcat

select cm).Pages;

This query returns subcategories of the category Query languages. The result
is not directly usable, but it can be used in prop queries. The query shows how
LINQ can be used for querying list-returning modules and that the Pages property
is used to create source for further queries.
var result = pages.Select(

p =>
new
{

Info = p.info,
Images = p.images().ToEnumerable()

})
.ToEnumerable();

This query returns information about images present on a list of pages specified
by pages (see previous query). It shows how the result of one query can be used
as a source for a prop query, how the LINQ method Select() is used in such
queries, how anonymous types can be used to return the required information and
how ToEnumerable() (or ToList()) has to be also used inside prop queries.
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List of Abbreviations
API Application Programming Interface

CodeDOM Code Document Object Model

CIL Common Intermediate Language

CTP Community Technology Preview

DLL Dynamic-Link Library

DOM Document Object Model

GUI Graphical User Interface

HTTP Hypertext Transfer Protocol

IDE Integrated Development Environment

IP Internet Protocol

JSON JavaScript Object Notation

LINQ Language Integrated Query

PHP PHP: Hypertext Preprocessor

RSS Really Simple Syndication

Rx Reactive Extensions

SQL Structured Query Language

TPL Task Parallel Library

URL Uniform Resource Locator

VB.NET Visual Basic .NET

XML Extensible Markup Language
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A. Contents of the enclosed CD
The main part of the enclosed CD is the directory LinqToWiki, which contains all
of the source code of the LinqToWiki library. The same code is also available from
the git repository of the library: https://github.com/svick/LINQ-to-Wiki/.

The CD also contains this document (thesis.pdf) and a short presentation
about the library (presentation.pdf).

A.1 Using the library
As described in Chapter 4, using LinqToWiki consists of several steps. Here, they
are described in detail:

1. Compile the lintowiki-codegen application.
To do this, you need Microsoft Visual Studio 2012 with the September 2012
CTP of Roslyn installed. In it, open LinqToWiki.sln and build the project
LinqToWiki.Codegen.App.
This step can be skipped, compiled version of lintowiki-codegen is includ-
ed in the Tools directory on the enclosed CD.

2. Run lintowiki-codegen to generate wiki-specific DLL.
Execute the application lintowiki-codegen.exe with a parameter speci-
fying which wiki to use and optionally also other parameters altering the
output. The application requires .Net 4.5. For further information, see
Section 4.3.
This step can also be skipped, the enclosed CD contains DLL generated for
the English Wikipedia in the directory Lib\LinqToWiki.Generated.

3. Use the generated DLL in your application.
The LinqToWiki.Samples application (more details in Section 4.4) is an
example of application that uses the generated DLL to perform queries.
To build, execute and possibly modify it, open the solution file LinqToWiki
no codegen.sln in Microsoft Visual Studio 2010 or 2012.
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