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Prosím vyplňte hodnocení křížkem u každého kritéria. Hodnocení OK označuje práci, která

kritérium vhodným způsobem splňuje. Hodnocení lepší a horší označují splnění nad a pod

rámec obvyklý pro bakalářskou práci, hodnocení nevyhovuje označuje práci, která by neměla

být obhájena. Hodnocení v případě potřeby doplňte komentářem. Komentář prosím doplňte

všude, kde je hodnocení jiné než OK.

K celé práci lepší OK horší nevyhovuje

Obtížnost zadání

Splnění zadání

Rozsah práce … textová i implementační část, zohlednění náročnosti

Komentář Práce elegantně řeší zajímavý problém (psaní dotazů pro MediaWiki se statickou

typovou kontrolou). Myšlenky z této práce by mohy posloužit i jako základ vědeckého

článku. Na základě práce, autor rozšířil projekt MediaWiki o některé potřebné funkce a toto

rozšíření bylo přijato autory MediaWiki a je nasazené (včetně WikiPedia.org). Práci tedy,

díky vědeckým i implementačním kvalitám, považuji za výrazně nadprůměrnou.

Textová část práce lepší OK horší nevyhovuje

Formální úprava … jazyková úroveň, typografická úroveň, citace

Struktura textu … kontext, cíle, analýza, návrh, vyhodnocení, úroveň detailu

Analýza

Vývojová dokumentace

Uživatelská dokumentace

Komentář Práce je psána v anglickém jazyce na velmi dobré úrovni. Obstahuje detailní

analýzu možných řešení. Za drobný nedostatek považuji, že kapitola 4 představuje práci

z pohledu programátora a tak jsou některé zajímavé myšlenky ztraceny mezi technickými

detaily, nicméně myslím že i tak struktura práce plně odpovídá požadavkům na Bakalářskou

práci. Práce neobsahuje samostantou uživatelskou dokumentaci, ale obsahuje množství

příkladů a úvodní článek, které jsou plně dostačující pro použití vytvořené knihovny.

Implementační část práce lepší OK horší nevyhovuje

Kvalita návrhu … architektura, struktury a algoritmy, použité technologie

Kvalita zpracování … jmenné konvence, formátování, komentáře, testování

Stabilita implementace

Komentář Implementace je kompletní (nezaměřuje se pouze na vybrané moduly

MediaWiki), je veřejně dostupná na GitHub a jednotlivé komponenty jsou doprovázeny

detailním popisem. Práce vhodným způsobem využívá nové technologie jako Roslyn a LINQ.
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Celkové hodnocení Výborně

Práci navrhuji na zvláštní ocenění Ano
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